Il primo punto di incontro tra atto-forma e dinamismo intellettuale, secondo Maréchal, trova invece la sua caratteristica declinazione attraverso i “primi intelligibili” forniti dall'intelletto agente e, cioè, attraverso gli elementi connaturali all'intelligenza. Nella misura in cui, a tal proposito, si può parlare di una conoscenza di principi logico-ontologici effettivamente *immediata* – ma non per questo del tutto aliena a un processo della mente – si deve ammettere che questa sussiste in forza dell'aspetto sia immutabile sia attivo dell'intelletto e, in definitiva, del suo radicamento nel piano trascendente.

Quando si scopre che ogni movimento corporeo o spirituale si costituisce attraverso una diversa partecipazione alla prima e semplicissima Causa, al *Motore immobile* che è Dio in quanto *Creatore e Fine*, allora occorre ammettere altresì – contro le letture riduttive che portano a un semplice Architetto o a un metaforico Orologiaio – che questo Principio

⁵⁷ Cfr. *ibi*, pp. 401-402 [pp. 343-344].

dell'essere non fornisce una mera spinta o, comunque, solo l'aspetto immediato del divenire, ma la stessa perfezione formale di tutto il creato: questa è la creazione-partecipazione continua rinvenibile tra gli atti e l'Atto che è oltre ogni forma. Nei termini della questione specifica: l'atto intellettuale dipende dalla Causa trascendente in entrambe le sue componenti principali, perché da *Dio* viene sia la perfezione formale – e quindi la causa formale – che specifica l'azione sia la dinamica causale e quindi la causalità efficiente; sono poi proprio queste dimensioni a permettere di individuare e raggiungere il fine che, nella sua dimensione ultimativa, si identifica con l'*Essere stesso*.

«Cognoscere veritatem est usus quidam, vel actus intellectualis luminis [...]. Usus autem quilibet quemdam motum importat, large accipiendo motum, secundum quod intelligere et velle motus quidam esse dicuntur [...]. Videmus autem in corporalibus, quod ad motum non solum requiritur ipsa *forma*, quae est principium motus, vel actionis, sed etiam requiritur *motio primi moventis* [...]. [...] omnes motus, tam corporales, quam spirituales, reducuntur in primum movens simpliciter, quod est Deus; et ideo quantumcumque natura aliqua corporalis vel spiritualis ponatur perfecta, non potest in actum suum procedere, nisi moveatur a Deo [...]. Non solum autem a Deo est omnis motio, sicut a primo movente, sed etiam *ab ipso est omnis formalis perfectio*, sicut a primo actu: sic igitur *actio intellectus*, et cujuscumque entis creati, dependet a Deo *quantum ad duo*: uno modo in quantum ab ipso habet *perfectionem sive formam* per quam agit; alio modo, in quantum ab ipso *movetur ad agendum*. Unaqueque forma *indita* rebus creatis a Deo habet efficaciam respectu alicujus actus determinati, in quem potest secundum suam proprietatem [...]; sic igitur *intellectus humanus habet aliquam formam, scilicet ipsum intelligibile lumen*, quod est de se sufficiens ad quaedam intelligibilia cognoscenda, ad ea scilicet in quorum notitiam per sensibilia possumus devenire [...].»⁵⁸.